Ленинградская область

                                    Лужский муниципальный район
                 Совет депутатов Ретюнского сельского поселения

                                               РЕШЕНИЕ

От 24 ноября  2007 года № 71

Об утверждении  положения

«Об организации библиотечного обслуживания

населения и комплектования библиотечного
фонда на территории Ретюнского

сельского поселения.

             В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ, от 31.12.2005 г. № 199-ФЗ, от 09.10.1992 г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», от 29.12.1994 г. № 78-ФЗ «О библиотечном деле» с изменениями от 22.08.2204 г. № 122-ФЗ, руководствуясь ст.6, п.11 Устава Ретюнского сельского поселения, а также иными нормативными правовыми актами,
Совет депутатов Ретюнского сельского поселения РЕШИЛ:
1. Утвердить положение «Об организации библиотечного обслуживания населения и комплектования библиотечного фонда на территории Ретюнского сельского поселения».

2. Контроль за выполнением данного решения возложить на заведующего Ретюнской сельской библиотекой Карпову Н.Б.

3. Данное решение опубликовать в газете «Лужская правда».

Глава Ретюнского

сельского поселения,

исполняющий полномочия

председателя Совета депутатов                                           А.В.Федоров

                                                                                              Утверждено

                                                                                               Решением Совета депутатов

                                                                                               Ретюнского сельского поселения

                                                                                               от 24.11.2007 г. № 71

                                           П О Л О Ж Е Н И Е

Об организации библиотечного обслуживания населения и комплектовании библиотечного фонда на территории Ретюнского сельского поселения.

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение является правовой базой организации библиотечного обслуживания на территории Ретюнского сельского поселения.

1.2.  Действие настоящего Положения распространяется на Ретюнскую сельскую библиотеку, финансируемую за счет средств местного бюджета Ретюнского сельского поселения.

1.3.  В соответствии с настоящим Положением осуществляется и регулируется организация библиотечного обслуживания населения Ретюнского сельского поселения.
2. Полномочия органов местного самоуправления в сфере организации библиотечного обслуживания населения.
2.1. К полномочиям органов местного самоуправления (представительных органов, главы и администрации Ретюнского сельского поселения) относится:

- контроль за соблюдением реализации прав граждан на библиотечное обслуживание;
- утверждение нормативов на организацию и функционирование библиотек, размещение библиотек  с учетом особенности территории, специфики обслуживания социально и экономически незащищенных слоев населения;

- установление нормативов финансирования на муниципальную библиотеку;

- контроль за соблюдением законодательства в деятельности библиотеки, без вмешательства в их творческую деятельность;

- принятие и организация выполнения планов, программ социально-экономического развития в части организации обслуживания населения и целевых программ развития библиотечного дела;

- определение состава и получателей бесплатного обязательного экземпляра документов Ретюнского сельского поселения;

- установление льгот по уплате налогов в части зачисляемой в местный бюджет;
- создание и развитие системы стимулирования подготовки и переподготовки библиотечных кадров, оплаты труда, социальных гарантий;

- создание, реорганизация и ликвидация муниципальных библиотек в пределах своей компетенции;

- назначение и увольнение руководителей библиотек;

- утверждение перечня основных (бесплатных) библиотечных услуг, с их обязательным финансированием;

- утверждение перечня платных услуг, оказываемых библиотеками;

- передача в оперативное управление муниципального имущества, необходимого для закрепления полномочий, контроль за его использованием.

2.2. Органы местного самоуправления на основании ФЗ «О библиотечном деле» обеспечивают:

- финансирование комплектования и обеспечение сохранности фонда Ретюнской сельской библиотеки;

- реализацию прав граждан на бесплатное библиотечное обслуживание.

2.3. Органы местного самоуправления отвечают за межпоселенческое сотрудничество в организации библиотечного обслуживания населения, организацию межбиблиотечного взаимодействия, обеспечение координации и кооперации в формировании библиотечно-информационных ресурсов для их широкой доступности населению и наиболее эффективного использования.

3. Межбиблиотечное взаимодействие

3.1. Муниципальные библиотеки вправе входить в состав межмуниципальных систем, которые могут иметь права юридических лиц и действовать на основании своих уставов.

3.2. Объединения библиотек являются некоммерческими организациями, создаются и действуют в соответствии с Гражданским кодексом РФ.

3.3.  В структуре межмуниципального объединения библиотек – центральная библиотека, библиотеки-филиалы и библиотеки поселений, входящие в муниципальный район.
3.4.  Центральная библиотека выполняет централизованные функции по отношению к библиотекам, входящих в состав библиотечной системы на основании Устава или договора.

4. Обязанности и права  Ретюнской сельской библиотеки.

4.1.   Библиотека Ретюнского сельского поселения самостоятельна в:

- определении содержания, конкретных форм и методов своей деятельности;

- определении правил пользования по согласованию с учредителями;

- осуществлении библиотечного, информационного и справочно-библиографического обслуживания населения в соответствии с установленными правилами пользования;
- осуществления внебюджетной деятельности в целях расширения перечня предоставляемых услуг, при условии, что это не наносит ущерба основной деятельности;

- определении видов и размера залога, порядка возмещения убытков, нанесенных пользователями;

- определении источников комплектования своих фондов.

4.2. Библиотека Ретюнского сельского поселения обязаны:

- обеспечивать реализацию прав пользователей на доступ к информации, знаниям, культуре, установленных законодательством РФ;

- не распространять литературу признанную экстремистской;

- обеспечивать сохранность библиотечных фондов, особый режим хранения редких и ценных документов при условии достаточного финансирования и наличия материальной базы;

- отчитываться перед органами местного самоуправления в порядке, предусмотренном действующим законодательством;
- проводить сверки библиотечного фонда, справочно-поискового аппарата библиотеки, базы данных с федеральными списками экстремистских материалов в соответствии с требованиями действующего законодательства.

5. Функции Ретюнской сельской библиотеки.

- библиотечное обслуживание населения территории в соответствии с принятыми нормативами и закрепленной зоной обслуживания;

- взаимодействие с центральной библиотекой и другими библиотеками системы;

- ведение статистической отчетности, предоставление статистических и информационных отчетов в центральную библиотеку в соответствии с утвержденным порядком.

5.1.Функции  Ретюнской сельской библиотеки, входящей в состав культурно-досугового центра, определяются Положением о библиотеке – структурном подразделении культурного комплекса.

6. Финансовые и имущественные отношения

6.1. Финансовые средства Ретюнской сельской библиотеки образуются за счет средств муниципального бюджета Ретюнского сельского поселения, средств, поступающих от оказания платных услуг, целевых средств, в том числе добровольных пожертвований и иных поступлений и доходов в соответствии с законодательством РФ.

6.2.  Доходы, полученные от внебюджетной деятельности и приобретенное за счет этих доходов имущество, поступают в распоряжение библиотеки, расходуются и учитываются на отдельном балансе.

6.3.  Библиотека на правах оперативного управления распоряжается  закрепленным за ней имуществом, в пределах, установленных законодательством.

7. Комплектование библиотечного фонда.

7.1. Библиотечный фонд является муниципальной собственностью.

7.2.  Библиотека, в соответствии со ст.13 ФЗ № 78 «О библиотечном деле» самостоятельно определяет источники своих фондов.

7.3.  Комплектование книжного фонда Ретюнской сельской библиотеки может производится за счет бюджетных средств Лужского муниципального района и за счет бюджетных средств Ретюнского сельского поселения.